
 
 

ФИНАНСОВОЕ  УПРАВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
357070 Ставропольский край, Андроповский район, с. Курсавка, Красная ул, дом 24, тел. 8(86556) 6-22-35 

 

 

 П Р И К А З 

30 июня  2015 года                                                                                            № 40 

 

 
Об утверждении Порядка проведения Финансовым управлением админи-
страции Андроповского муниципального района Ставропольского края ана-
лиза осуществления главными администраторами средств бюджета Андро-
повского муниципального района Ставропольского края внутреннего финан-
сового контроля и внутреннего финансового аудита 
 
         В соответствии с пунктом 4 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, в целях установления требований к проведению анализа осу-

ществления главными администраторами средств бюджета Андроповского 

муниципального района Ставропольского края внутреннего финансового 

контроля и внутреннего финансового аудита 

     

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

            1.Утвердить прилагаемый Порядок проведения Финансовым управле-

нием администрации Андроповского муниципального района Ставрополь-

ского края анализа осуществления главными администраторами средств 

бюджета Андроповского муниципального района Ставропольского края 

внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита. 

 

         2. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания. 

  

         3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 
Руководитель Финансового управления 
администрации Андроповского  
муниципального района  
Ставропольского края                                                          Н.Р. Заднепровская 

 

 

 

 



 2 

 

Утверждено 

приказом Финансового управления 

администрации Андроповского 

муниципального района Ставро-

польского края  

от 30.06.2015 г. № 40 
 

Порядок 

проведения Финансовым управлением администрации Андроповского муни-

ципального района Ставропольского края анализа осуществления главными 

администраторами средств бюджета Андроповского муниципального района 

Ставропольского края внутреннего финансового контроля и внутреннего фи-

нансового аудита 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации Финансовым 

управлением администрации Андроповского муниципального района Став-

ропольского края (далее – Финансовое управление) бюджетных полномочий 

по проведению анализа осуществления главными администраторами средств 

бюджета Андроповского муниципального района Ставропольского края  (да-

лее - главные администраторы бюджетных средств) внутреннего финансово-

го контроля и внутреннего финансового аудита, установленных пунктом 4 

статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации.  

1.2. Анализ осуществления главными администраторами бюджетных 

средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового 

аудита (далее – анализ) проводится Финансовым управлением, а именно, от-

делом учета, отчетности и контроля Финансового управления (далее – отдел 

контроля) на основании: 

постановления администрации Андроповского муниципального района 

Ставропольского края от 31 декабря 2014 года № 784 «Порядке осуществле-

ния главными распорядителями (распорядителями) средств бюджета Андро-

повского муниципального района Ставропольского края, главными админи-

страторами (администраторами) доходов бюджета Андроповского муници-

пального района Ставропольского края, главными администраторами (адми-

нистраторами) источников финансирования дефицита бюджета Андропов-

ского муниципального района Ставропольского края внутреннего финансо-

вого контроля и внутреннего финансового аудита»; 

правовых актов главных администраторов средств бюджета, регламен-

тирующих осуществление внутреннего финансового контроля и внутреннего 

финансового аудита. 

1.3. Предметом проведения анализа являются: 

соблюдение общих положений и требований к осуществлению внут-

реннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита; 



 3 

 

организация и проведение внутреннего финансового контроля и внут-

реннего финансового аудита; 

оформление и реализация результатов внутреннего финансового кон-

троля и внутреннего финансового аудита. 

1.4. Анализ осуществляется в целях: 

оценки состояния системы внутреннего финансового контроля и внут-

реннего финансового аудита, осуществляемого главными администраторами 

средств бюджета, по уровню выявления нарушений бюджетного законода-

тельства и иных нормативных актов, регулирующих бюджетные правоотно-

шения; 

выработки рекомендаций по повышению качества исполнения бюд-

жетных процедур и повышению эффективности внутреннего финансового 

контроля и внутреннего финансового аудита (при необходимости). 

 

2. Планирование анализа 

 

2.1. Анализ проводится на основании ежегодного Плана проведения ана-

лиза осуществления главными администраторами средств бюджета внутрен-

него финансового контроля и внутреннего финансового аудита (далее – 

План). 

План формируется отделом контроля Финансового управления и 

утверждается руководителем (заместителем руководителя) Финансового 

управления не позднее 31 декабря текущего календарного года. 

2.2. По решению руководителя (заместителем руководителя) Финансово-

го управления отдел контроля может проводить внеплановый анализ. 

 

3. Проведение анализа, оформление и реализация результатов анализа 

 

3.1. Анализ проводится методом обследования: 

в ходе осуществления контрольных мероприятий внутреннего муници-

пального финансового контроля (далее – контрольное мероприятие) в отно-

шении главных администраторов бюджетных средств; 

вне рамок контрольных мероприятий. 

3.2. Анализ, проводимый в ходе осуществления контрольных меропри-

ятий, проводится на основании приказа, подписанного руководителем (заме-

стителем руководителя) Финансового управления, на проведение таких кон-

трольных мероприятий. 

При проведении анализа в ходе осуществления контрольных меропри-

ятий программа проведения такого контрольного мероприятия должна со-

держать отдельный пункт «Проведение анализа осуществления главным ад-

министратором бюджетных средств внутреннего финансового контроля и 

внутреннего финансового аудита». 

3.3. Анализ, проводимый вне рамок контрольных мероприятий, прово-

дится на основании приказа, подписанного руководителем  (заместителем 



 4 

 

руководителя) Финансового управления, о проведении анализа осуществле-

ния главным администратором бюджетных средств внутреннего финансово-

го контроля и внутреннего финансового аудита. 

3.4. Срок проведения анализа (за исключением анализа, проводимого в 

ходе осуществления контрольных мероприятий) не может превышать более 

40 рабочих дней. 

3.5. На основании мотивированных предложений руководителя отдела 

контроля по решению руководителя (заместителя руководителя) Финансово-

го управления к проведению анализа могут быть привлечены должностные 

лица других отделов Финансового управления. 

3.6. Анализ проводится на основании программы, утвержденной руко-

водителем  (заместителем руководителя) Финансового управления, путем 

изучения документов, материалов, информации, полученных от главных ад-

министраторов бюджетных средств в ходе проведения контрольных меро-

приятий и (или) по запросу Финансового управления. 

3.7. При проведении анализа отделом контроля может быть использо-

вана информация других отделов Финансового управления о качестве со-

ставления и своевременности предоставления главными администраторами 

бюджетных средств в Финансовое управление следующих документов (све-

дений): 

а) документов (сведений), необходимых: 

для составления и рассмотрения проекта бюджета Андроповского му-

ниципального района Ставропольского края (далее – бюджет муниципально-

го района) на очередной финансовый год и плановый период, в том числе ре-

естров расходных обязательств и обоснований бюджетных ассигнований; 

для составления и ведения кассового плана по доходам, расходам бюд-

жета муниципального района и источникам финансирования дефицита бюд-

жета муниципального района; 

для формирования и ведения сводной бюджетной росписи бюджета 

муниципального района, а также для доведения (распределения) бюджетных 

ассигнований и лимитов бюджетных обязательств до главных распорядите-

лей средств бюджета муниципального района; 

б) свода бюджетных смет, бюджетных смет казенных учреждений и 

планов финансово – хозяйственной деятельности бюджетных и автономных 

учреждений, в том числе расчетов – обоснований расходов, предусмотрен-

ных за счет бюджетных средств; 

в) сводной бюджетной отчетности. 

Информация, указанная в настоящем пункте, представляется отделами 

Финансового управления в отдел контроля на основании запроса отдела кон-

троля, согласованного с руководителем (заместителем руководителя) Финан-

сового управления. 

3.8. При проведении анализа исследуется: 

а) осуществление главными администраторами бюджетных средств 

внутреннего финансового контроля, направленного на: 



 5 

 

- соблюдение внутренних бюджетных процедур; 

- подготовку и организацию мер по повышению экономности и резуль-

тативности использования бюджетных средств; 

б) осуществление главными администраторами бюджетных средств 

бюджета внутреннего финансового аудита в целях: 

оценки надежности внутреннего финансового контроля и подготовки 

рекомендаций по повышению его эффективности; 

подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия 

порядка ведения бюджетного учета методологии и стандартам бюджетного 

учета, установленным Министерством финансов Российской Федерации; 

подготовки предложений по повышению экономности и результатив-

ности использования бюджетных средств. 

3.9. По результатам проведенного анализа оформляется заключение, 

которое после согласования с руководителем отдела контроля подписывается 

должностным лицом, уполномоченным на проведение анализа, не позднее 

последнего дня срока проведения анализа. 

Заключение не позднее 3 рабочих дней с момента их подписания 

направляется руководителю главного администратора бюджетных средств. 


